DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  45Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 127/2023;BENEFICIÁRIO:ALBERTO VA-
LENTE MENDONÇA FILHO ;MATRÍCULA:3151450;FUNÇÃO:CHEFE DO
SETRA;OBJETIVO:ACOMPANHAR ENTREGA DE MATERIAIS NO ESCRITÓ-
RIO DA EMATER/PA ;PERÍODO:11 A 14.07.2023;Nº DE DIÁRIAS:3,5(-
TRÊS E MEIA) ;DESTINO:ITUPIRANGA; ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL
VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 962908
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 030/2023:BENEFICIÁRIO: RONALDO SOU-
ZA LIMA; Mat: 54197823; Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA:
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; OBJE-
TIVO: Realizar orientação, apoio e acompanhamento na elaboração de Ca-
dastro Ambiental Rural-CAR no município de São Caetano de Odivelas  no
período de 17 a 20 de julho de 2023; Destino: São Caetano de Odivelas;
Nº de Diária: 3,5 diárias. Período: 17 a 20 de julho de 2023. ORDENADOR
DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 963010

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 955373, da Portaria
de Diária nº 017/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.451,
pág. 50, de 27/06/2023, que trata da concessão de 1,5 Diária em favor do
beneficiário EDNO NUNES ROCHA, matrícula: 57176546, em razão de que
o empregado está registrado em diversos responsáveis pela SEDAP desde
2007, estando assim impedido de receber valores via SIAFI. Ordenador de
Despesas Substituto da UG Tocantins: Raimundo Maciel de Castro.

Protocolo: 962586

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 01443/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 13/07/2023.
Nome: ÁGILA FLAVIANA ALVES CHAVES RODRIGUES
Matrícula: 5975903/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 148 (cento e quarenta e oito) dias de Licença Maternidade
Período: 07/07/2023 a 01/12/2023
Processo: 2023/785677
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 963069

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1439/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/554219 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Li-
citação Nº 022/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa INSTITUTO NE-
GÓCIOS PÚBLICOS, os servidores: ELISAMA CANCIO MOREIRA, matrícula
nº 5922809/2, como fiscal titular, e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, ma-
trícula nº 5913364/5, como fiscal suplente, a contar da data da assinatura
do Termo de Inexigibilidade de Licitação em 23 de junho de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 963026

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1398/2023 – GAB/SEMAS,
DE 10/07/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.466

DO DIA 11/07/2023.
ONDE SE LÊ:
– Destino: Manaus e Marabá/PA.
Período: 10/07 a 13/07/2023 – 03 e ½ diárias.

LEIA-SE:
– Destino: Manaus/AM e Marabá/PA.
Período: 10/07 a 15/07/2023 – 05 e ½ diárias.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 962484

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 003/2023 – SEMAS/PA
CONTRATO: 022/2020 – SEMAS/PA

Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
Assinatura: 12/07/2023
Vigência: 17/07/2023 a 17/07/2024
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 ; FONTE:
02759000016000000 – SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 339039 ; PLANO
INTERNO:4120008338C; AÇÃO: 284613
Contratado: CIMÓVEL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS IMOBILIARIOS
LTDA.  (CNPJ Nº 04.986.626/0001-70)
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 263 Cidade: Belém, UF: PA, CEP:
66.015-020, telefone (91) 3276-3187, e-mail cimovel@gmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 963072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1223/2023 – GAB/SEMAS 22 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Participação no curso “Formação e aperfeiçoamento de líderes
e gestores”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz do Iguaçu/PR.
Período: 17/07 à 21/07/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
– 54196084/2 – PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO – (Chefe De Gabinete)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 953768
PORTARIA Nº 1234/2023 - GAB/SEMAS 22 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar Ações de Fiscalização Ambiental da Operação Curupira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Apa Triunfo Do Xingu- Atx - São Félix Do Xingu/PA(Via Marabá/
PA)
Período: 19/06/2023 à 07/07/2023 – 18, ½ diárias.
Servidores:
-5959964/1– ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS – (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
-5965819/1- RAFAELLE DA SILVA NEGRAO - (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
-5959634/1- CARLA VANESSA BORGES CASTRO - (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
-57194272/1- JOÉLCIO SOSINHO CASCAES - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 953967
PORTARIA Nº 1312/2023 – GAB/SEMAS 30 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Participar do curso “Formação e Aperfeiçoamento de Líderes e
Gestores”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz do Iguaçu/PR.
Período: 17/07 à 21/07/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
– 57175327/ 1 – EVELINE FARIAS UCHÔA – (Técnico em Gestão Pública/
Assessora)
– 57215619/ 1 – RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ – (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente/Diretor)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 957424
PORTARIA Nº 1351/2023 – GAB/SEMAS 05 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participar da 1ª Assembleia Geral Ordinária de 2023 – ABEMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 18/07 à 19/07/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA – (Secretário de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 959412
PORTARIA Nº 1378/2023 - GAB/SEMAS 07 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar Vistoria Técnica para Licenciamento de Atividade Rural
Precedida de Supressão a fim de Verificação da Implantação Total da Pri-
meira Etapa de Supressão e Liberação de Segunda Etapa Referente a LAR
nº13843/2022.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.